simis causis fiunt: quare & pessima esse analogistica ratio monstrat.

Si igitur in principio morbi facies talis sit, & nondum possibile fit alijs signis scrutari: interrogare oportet num vigilauerit homo, an alius resoluta admodum fuerit, aut prematur fame: aq; si quid horum confiteatur, minus graue esse existimare. Iudicantur autem talia hæc per diem & noctem, si ob has causas facies talis sit: si autem nihil horum dicat esse, neq; prædicto tempore sedetur, scire oportet hoc signum mortale esse. Si autem antiquiori iam morbo vel tertiano hæc facies sit, de ijs interrogare oportet de quibus antea inssi, & alia signa considerare quæ in tota sunt facie, & quæ in corpore, & quæ in oculis.

Neq; tamen ad hanc doctrinam, satis est in signis, quæ ex loco aliquo ducantur, discere, quod sit optimum & quod pessimum, nisi discas illud quod in eo genere dicitur pessimum. quā graue sit: nā loca ex quibus sumū tur signa ad prædicendum, sunt multa: vt ex vultu, ex oculis, ex decubitu, ex modo quo se ægrot^r habet ad ea quæ offerūtur, ex pulsu, ex vrina, & in quouis horum locorum est optimum

COMMENTARIA

mum & pessimum: ut optimus decubitus, pessimus decubitus: optimus vultus, pessimus vultus: ita reliqua: tamē eorum quæ dicuntur optima, non est par fides: neq; eorū quæ pessima par periculū: sed alia alijs meliora, aut grauiora. Hac de causa curat Hippo. primū doce re in quo quis genere, quod signum pessimum sit, ut de vultu iam fecit: deinde quātum gravitatis id signi habeat, quod per totum opus facit, diuersis signis diuersa tribuens epitheta: alia dicit mala, alia non bona, alia pessima, alia lethalia, alia valde lethalia: neq; quępiam harum dictionum incautè decidit, sed ut vires signorum verbis exprimat. Modò, cū descripsisset pessimam faciem, docet cognoscerē quantum malitiæ habeat id signū: & quando grauius, quādo minus graue sit: deniq; artem præsagiēdi eo signo, tanto cum artificio ut liceat nobis eo ita insinuante, pulchrū prædictionis methodum colligere. Nimirū Hip. breuitatis fuit tam studiosus, ut nō scribat seorsum methodum, cum tamē illius fuerit studiosissimus, si quis aliis, sed illam cum exercitatione coniūgat in singularibus exēplis: fueritq; Galeno primū, sit q; nobis modò is labor, ut ab illis methodum colligamus, & artis præcepta. Est prima ratio inuestigādi quatas vires signum aliquod habeat, demere causas

sas procatarticas: nam quæ ex his procedunt non adeò multum significant nobis internarum possionum, neq; imputantur morbi vehementiæ. Id præceptum commune est omnibus morbis, tamen modo exemplo vultus docetur. Vultus hic solet fieri ijs qui vigilarent, aut passi sunt alui resolutionem, aut famem, aut mœtore magno sint oppressi, aut timore: sed hæ sunt causæ procatarticæ: proinde his, inquit Hippo. interrogare oportere, si scilicet nō possis id per tè intelligere: nā si ex aliqua harum causarum fiat, non est adeò graue. Sed dices, quid tollit signo bono aut malo ex procatartica causa esse? nam causæ procatarticæ non aliter possunt signa mala parere, quam gignendo interius malam affectionem: hæc ut sit, malum erit, quacumq; à causa ea sit. Nam cum dicis, homo hic habet hanc faciem, quia vigilauit: non negas eum male habere, sed dicis id mali factum esse, quia vigilauit. Benedicis, malum est læsum esse eatenus hominem quod vigilauerit, sed deterius esset eatenus esse læsum, & si non vigilasset. Proinde Hippo. qui nihil non dicit attentè, non scripsit si nihil horum confiteatur non est malum, sed minus graue est. Itaq; primum præceptum est, excludere causas procatarticas:

COMMENTARIA

ticas: his exclusis, non statim prædicendum est, sed excludendum etiam ex internis causis, siquæ sunt, quæ ad modum ex ratione, ac non obscura causa id possint facere: nā quod nihil habet admirationis, neq; grauitatis habet quām ultum. Ut si quis vultu eo sit, quem descripsimus, qui neq; vigilauerit, neq; mœstia magna aut timore fuerit oppressus (hæc enim omnia debes tu intelligere ob communem rationem, & si Hippo. non omnia narrat) aut aliud aliquid eorū quæ enarrauimus, tamen longo morbo laborauerit, non est mirum extenuatam admodum esse faciem. Pro inde Hippo. inquit, si in principio morbi (significat vero hoc loco principium, tres primos dies, non insultum primum, aut cruditas tempus, quamquam tres hæ principij acceptiones apud illū sunt) talis facies fuerit. His diffinitis, vt scilicet nō sit ob diurnitatem, neq; ob causam manifestā, scire licet esse mortale signum. Sed quæ est alia ratio addēdi firmitudinem præfigio? considerare alia signa, scilicet alia omnia, præter id de quod disputamus. Nam quamquam Hippo. dicat, alia signa quæ sunt in toto vultu, & corpore, & oculis, tamen eorū nomine debes intelligere vrinā, pulsum, et si quæ sunt alia: pereat qui Hippo. oracula perstrinxerit. Huic regulę, quæ docet
præfa-

præsigere consideratis omnibus signis, tatum
ego tribuo, vt nullam aliam rationem esse pu-
tem vere præfigendi: nam quanquā verū est
(idq; ita cōcedo) non tam esse considerādam
signorum multitudinem, quā vires: esse q; cō-
ferenda bona malis : ac præstare nonnunquā
vnum pluribus: quod Hippo. ipse ad finem li-
bri huius docebit, & ego huc transferre non
grauor, vt pote ad artem hanc necessarium: ta-
men nullum puto signum tam perniciosum
esse, vt solum, renuentibus alijs omnibus, ad
modum firmū signum mortis esse possit: sed
cuius oportet aliqua alia attestari, aut saltem
non aduersari. Neq; vero quoduis signū alij
cuiq; attestari, parē fidem haber, sed quedam
quibusdam attestantia: addunt, & aduersan-
tia detrahunt multam fidem. Has ego syndro-
mes soleo mihi considerare, quas fortasse ali-
quādo, si ita Deo placet, alijs etiam scribam.
Gal. pulsum bis deficientem tantum periculi
indicare dicit, vt nullum viderit liberatum:
ego nō semel iam, sed bis (si recte memini) vi-
di hunc pulsum nihil perterritus: & qui ita la-
borabat missō copiose sanguine liberati sunt.
Sed cur non terroreret, oportet audias: erāt vti
næ non malæ, vultus à fano non valde diuer-
sus, color optimus, mēs sana, habebat se opti-
mè ad oblata, respiratio non erat difficilis:

C quia

COMMENTARIA

quî fieri poterat, vt causa quæpiam grauiſſima nihil dictorū in detrius mutaret? Certè intellexi eum pulsum fallacem esse, non qualis ea differentia soleret. verum hæc aliquādo Deo volente sumus persecuturi, nūc præsentem locum enarremus. Videntes in ægrotante faciem præscriptam, attendere iubet alia signa bis: in primis verbis dicens, alijs signis scrutari, & in vltimis dicens, alia signa considerare: atq; ad duos vsus: primum ad honorē medici, secundum ad firmitudinem præ sagij. In verbis vltimis id iubet ad firmitudinē præ sagij, in primis ad honorem medici. Quo pacto faciat ad firmitudinē, dictum iam est: quo pacto ad honorem, iam dicam. Cum primum conspecto ægrotō faciem hanc contemplatur medicus, primis duodus diebus debet curare vt intelligat an ex causa aliqua procatartica procedat: quod si per se se potest intelligere, magnum honorem consequetur, cœlebiturq; optimè nosse affectum, dicens ægrotō, vigiliasti, aut famem sustinuisti, ante quam ex illo interrogando aliquid audierit. Siid non potest, interroget: potest vero id non raro facere per alia signa, argumēto sumpto ab eo principio quod accepimus, de consensu signorum, hac ratione. Hic habet faciem lethalem, tamen reliqua omnia signa indicant affectionem non esse

esse lethalem: ergo ex causa procatartica est. Ut si singas homini esse dictam faciem, tamē pulsus mediocriter fortē dices, cum hæc facies lethalis signi habet vim, debilitatem calidi innati significat, sed debilitatem calidi innati non esse huic homini fortis pulsus euidē ter indicat, ergo ex causa procatartica fiet. Dic ergo agroto, vigilasti: si concedit, mirabitur: si negat, adde alias causas cum disiunctio nē: quancumq; fateatur, laudabit te. Frequenter primo verbo annuet, raro non annuet secundo, aut tertio, cum causæ omnes perpaucæ sint. Igitur rursus resumentes enarremus Hippo. verba: nam hic autor raro non exigit primam & secundam manum, tam multa sensa breuissimis dictionibus complectitur. Si (inquit) in principio morbi (id est primis diebus aut ante tertium) facies talis sit. Duplici de causa dicit in principio morbi: & ut addat vim præfigio, quia tantò maius malum est in principio fieri talem faciem, quā pluribus diebus, quantò magis admirandū: & quia si clapsum est principium, non oportet interroga-re causam procatarticam, sed per te ipsum sci-re: nam ut statim dicet, iudicatur hæc per diē & noctem: & nondū possibile sit alijs signis scrutari. Nam si per alia signa possis intelligere, id tentandū est: fuerit enim tibi & arti ho-

COMMENTARIA

norifcentius. Interrogare oportet, num vigi-
lauerit homo, an alius resoluta ad modū fue-
rit, aut prematur fame: addet tu, aut alia causa
procatastica quę id poterit efficere, antecesse
rit: si quid horū confiteatur, minus graue esse
existimare. Non inquit non est graue, sed est
minus graue. Judicantur talia per diem & no-
ctem, si ob has tales causas facies talis sit. Iudi-
cantur id est cognoscuntur, aut etiam soluun-
tur: nam non aliter cognoscuntur quam quod
sedari incipiunt, hæc signa intra diem & no-
ctem. Nam mala quæ ex solis causis procata-
ticis fiunt, intra viginti quatuor horas solent
conquiescere, ut diarię febres: nisi tamē cau-
sæ procatasticæ eum in corpore apparatus in-
uenerint, ut internæ causæ cum illis conspi-
rauerint: nam potest apparere dicta facies &
non refici intra diem & noctem, quanquā vi-
gilauerit homo, quod præter hanc externam,
interna quoq; causa sit. Itaq; erit hæc ratio ar-
gumentandi: sedatur symptomata hæc intra
diem & noctem, ergo procatastica causa ante
cesserat: non hæc, non sedatur, ergo nō præ-
cessit. Si autem nihil horum dixerit, neq; pre-
dicto tempore sedetur, scire oportet hoc si-
gnum mortale esse. Adhibitis distinctionib;
dictis, inquit id signum esse mortale. Signum
mortale appellatur, nō cum quo omnes mo-
riuntur,

riuntur, sed cum quo multi: ut admodū mortale, cum quo per pauci nō moriuntur. Si autem antiquiori iā morbo vel tertiano hæc facies sit, de ijs interrogare oportet, de quibus antea monui. Alia quoq; signa considerare in morbo tertiano, aut antiquiori oportet. Interrogare de quibus antea monui, id est, an vigila uerit, aut aliud resoluta sit, aut prematur fame. Sed dices, quorsum in morbo iam tertiano aut antiquiori interrogē hæc? nam per me possum id intelligere, cùm iudicentur intra diem & noctē? Intellige posse esse morbi diē quintū, & extenuationis faciei secundū (non enim necessario fit à principio) aut quintum morbi & extenuationis. Si illud est, conferet interrogatio ad intelligendum, an sit ex causa eidenti quæ morbo superuenerit, an ex morbi vi: si secūdum, ad intelligendum an ex solo morbo, an accedente causa procatartica: nam neq; ita erit tam graue periculum, quam si nulla externa causa internam iuuisset. Est etiam alius sensus verus, & quem etiam probbo. Oportet inuestigare ea de quibus prius lo quebar, cum dicerem, alia signa considerare: id est cum videris clapsum tertium diem, & symptomata non cessasse, cense esse lethale: tamen ob maiorem firmitudinem, alia quoq; si gna cōsidera: addit, quæ sunt in tota facie, &

COMMENTARIA

corpore, & oculis. Hinc intelligunt quidam, Hippo. iubere adiungere ea solum signa, que in oculis aut vultu sunt, scilicet quæ sequenti cap. scribet: tamē res non habet ita, sed omnia alia signa oportet adiungere. Dixit verò quæ in tota facie & corpore & oculis, ut produceret exēpla, quæ non oportet referri omnia, sed præcipua: capiuntur vero ex oculis signa optima, de quibus statim dicet. Accedit quòd horum mentione facit trāsgressionem ad sequens caput. Sed quo modo cū differuerit, ac modo differat de signis faciei, dicit alia signa considerare in tota facie? An quia quamquam pessima signa in facie commemorauit, non tamen commemorauit omnia?

Si enim lucem effugiunt, vel lachrymenta nolentes, vel peruertantur. l. alter altero minor fiat, aut alba rubra habuerint, aut venulas in ipsis liuidas aut nigras habuerint, & oculorum fôrdes appareat circa pupillas, & aut sublimes l. eminentes. l. caui admodum facti. l. pupillæ squalide ac minime splendentes. l. color totius vultus mutatus sit, omnia hæc mala existimare oportet, & mortalia esse.

Ratione epilogistica nihil notius est, quam hæc omnia signa esse mala: nā scimus hæc non

non solere esse in bene valētibus, sed in egrotantibus. Verū analogisticam rationem operet adiungamus, considerantes ex quibus rationibus hæc fieri possint. Nullus lucē fugit, nisi qui sentit ab ealædi: id vero accidit non nullis ob causam procatarticā: ut qui è tenebris repente erumpūt in lucem: aut sine hac: tunc q;, aut cum vitio particulari oculi ipsius, ut ob lippitudinē, aut nimiam tunicæ cornæ tenuitatem, aut malum colorem vñq; tunicæ, quæ non sit satis fusca, aut sine omni male particulari: tunc q;, proculdubio fit ob debilitatem eius facultatis, quæ in cerebro est: nam quò debilior est facultas, eo à minùs excellenti sensibili læditur. Debilissima itaq; facultas est ea, cui lucernæ lumen est, quod alijs hominibus obiectus sol: quare tantò fortior est alijs intuitus acies quā huic homini, quantum illorum intuitu, intuitus aquilæ, quæ solē sustinet. Causæ procatarticæ hīc nihil mali indicant, diximus antea eas esse semper præscindendas: mala particularia oculi non sunt grauia, neq; mortis periculum inferunt, quare neq; illorum signa sunt lethalia, sed tam mala: præter hæc omnia, lucem refugere lethale est: nam facultatem cerebri extremè esse languidam lethalis est dispositio: lachrymæ etiam inuoluntariæ habent nonnunquam

COMMENTARIA

causas procatarticas: ut fumum, & vapores
acres, cæpæ. Sine his, fiunt ob humidam in
temperiem oculorum aut cerebri, cum succo
qui incumbat in oculos: ut solet accidere co-
ryza laboratibus, aut ob lippitudinem, aut in
stanti crisi per sanguinem è naribus, aut ob ca-
uam cicatricem in palpebra inferna ad aliquæ
angulorum. Cum sine his sit, causa est debili-
tas contentricis facultatis, quæ est in oculo
ipso. Nimirum facultas naturalis contentrix
aut retentrix (hanc enim intelligo non aliam
contentricem) retinet commoda alimenta,
& excrementa etiam, quo tempore oportet
retinere, scilicet quo usque expultricis actio
succedat: non enim vtcūq; & quocumq; tem-
pore excrementa erumpere bonum est, sed
cùm ab expultrice facultate pelluntur, reten-
trice non debilitata, sed cedente tantum ex-
pultrici. Cùm vis retentrix fortis est, membra
habent mediocrem astrictionem & conten-
tionem: cùm debilis, hanc deponunt, & la-
xa fiunt, effluuntq; excrementa etiam non di-
missa. Hic etiam causæ procatarticæ indicant
nihil, in temperie humida oculorum, aut cere-
bri, aut lippitudine, aut cicatrice palpebrarū.
Malum sed non lethale, instanti crisi, infidū
est, lethale aut salutare, ut alia signa attestan-
tur. His omnibus præcisiss, ex debilitate con-
tent-